
CADERNO 4  5QUARTA-FEIRA, 02 DE MAIO DE 2012

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373325

PROCESSO: 2011/96286
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2012 - HOL

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
CONSERTO, AMOLAÇÃO, AFIAÇÃO, RESTAURAÇÃO, REVISÃO, 
LIMPEZA DE TESOURAS CIRÚRGICAS EM E TESOURAS DE AÇO 
INOXIDÁVEL E TESOURAS DE USO COMUM PERTENCENTES AO 
HOSPITAL OPHIR LOYOLA, COM ESTIMATIVA MENSAL DE 150 
UNIDADES.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, nos termos do artigo 
9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 06/08/2002 decide:
Homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “MENOR 
VALOR GLOBAL”, em favor da empresa: DANIMED COMERCIAL 
HOSPITALAR LTDA - EPP: Valor R$ 31.500,00
Belém, 30 de abril de 2012.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373328

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 30/04/2012
Valor: 3.772,45
Vigência: 02/05/2012 a 30/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: ACRÉSCIMO DE 25% AO CONTRATO , PARA 
ATENDER O CHJB. PROCESSO: 033.577/2012 
Contrato: 204-11
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745780000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: DEDETIZADORA SOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Guamá, 3843
CEP. 66073-160 - Belém/PA
Telefone: 9132294460 
Ordenador: VITOR MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373332

Contrato: 55-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CAPACITADA EM 
ASSISTÊNCIA NUTRICIONAL PARENTERAL, EM ACORDO COM 
A PORTARIA MS/SNVS Nº 272 DE 08/04/98, PARA FORNECER 
2.400 BOLSAS DE NUTRIÇÃO PARENTERAL ADULTO E INFANTIL
Valor Total: 193.215,00
Data Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 25/04/2012 a 24/10/2012
Pregão Eletrônico: 122/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526200000    339039              0103000000          Estadual
10302118526200000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: NUTRITERÁPICA - TERAPIA MÉDICO NUTRICIONAL 
E COMÉRCIO LTDA
Endereço: R Boaventura da Silva, 1412
CEP. 66055-090 - Belém/PATelefone: 9132297811 Fax: 
9132498822 

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372936

PORTARIA: 595/12-GAP
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
DULCILENE DA SILVA MACEDO             Assistente Administrativo571928371   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122129745760000    0269000000          339030              1.800,00
10122129745760000    0269000000          339039              200,00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência 
de Logística, através do memorando nº 116/2012, de 23 de 
abril de 2012, a fi m de suprir as diversas aquisições imediatas e 
urgentes de pequeno valor.
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
TERMO DE REVELIA
Número de Publicação: 372966
Na qualidade de Presidente da Comissão de Inquérito designada 
pela PORTARIA Nº. 757/2011 – GP/FSCMPA, de 05 de outubro de 
2011, publicada no D.O.E nº. 32.021, de 18 de outubro de 2011, 
e tendo em vista o disposto  no Art. 220 da Lei nº. 5.810, de 
24.01.1994, declaro a revelia da servidora ALINE SLIACHTICAS 

DA PENHA, Agente de Artes Práticas, lotado no Espaço Acolher 
da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, por não ter 
sido regularmente citada por Mandado de Intimação, conforme 
comprovam os documentos dos autos, e não ter apresentado 
defesa no prazo legal e nem nomeado procurador para fazê-lo.
Belém, 24 de abril de 2011.
Maria Luzia de Matos
Presidente da Comissão

PORTARIA Nº. 594 /2012 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372971

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a determinação constante no Art. 220, § 2º 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
Designar o servidor WALTER NOGUEIRA DA SILVA, Procurador 
Fundacional, matrícula nº 5171008/1, como defensor dativo 
da servidora ALINE SLIACHTICAS DA PENHA, Agente de Artes 
Prática, matrícula nº 54189393/1, indiciada em Inquérito 
Administrativo, designada pela PORTARIA Nº. 757/2011 – GP/
FSCMPA, de 05 de outubro de 2011, publicada no D.O.E nº. 
32.021, de 18 de outubro de 2011, para apurar sucessivas faltas 
ao serviço.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 26 de abril de 2012.
Maria Eunice Begot da Silva Dantas
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372978

PORTARIA: 593/12-GAP
Objetivo: Participação no “Propaz Integrado”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56875942/Maria de Lurdes Matos Monteiro (Assistente Social) / 
3.0 diárias (Completa) / de 25/04/2012 a 27/04/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372995

PORTARIA: 594/12-GAP
Objetivo: Participação no “Propaz Integrado”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94, art. 145, parágrafo 1º.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Soure/Salvaterra/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56875942/MARIA DE LURDES MATOS MONTEIRO (Assistente 
Social) / 9.0 diárias (Completa) / de 30/04/2012 a 08/05/2012<br
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373286

Órgao: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 17/04/2012
Nome do Servidor             Cargo do Servidor     Término Vínculo     Observação
JONNY FABRÍCIO MOREIRA LIMA       Médico com Especialidade           16/04/2013  
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Comissão de Biossegurança da FSCMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373288
PORTARIA Nº 577/2012 – GAP/GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE BIOSSEGURANÇA DA FSCMPA.

ID. FUNCIONAL NOME CARGO

54189426/2 Débora Oliveira 
Onuma

Médica – Presidente 
da Comissão

57174905/1 Andréa Moreira da 
Rocha Enfermeira

472395/3 Nelsonita da Silva 
Valente Enfermeira

5156173/3 Eline Vale Ferreira Enfermeira

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

COMISSÃO DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA DA FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373295

PORTARIA Nº 587/2012 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 

que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, publicado 
no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 
COMISSÃO DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA DA FSCMPA.

ID. FUNCIONAL NOME CARGO

54182115/2 Robson Tadachi 
Moraes de Oliveira

Médico – Presidente 
da Comissão

55588889/1 Zuleide Martins 
Bernardes Enfermeira

57194396/1 José Mateus 
Calvinho Dias

Técnico de 
Radiologia

57212646/2 Carlos Alberto 
Seabra Gonçalves

Técnico de 
Segurança do 

Trabalho

- André Vilarino 
Madeira Médico Residente

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de abril de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372983

Objeto:O credenciamento de empresas especializadas no 
fornecimento em consignação de materiais de órteses e próteses- 
OPME’s utilizado nos procedimentos Cirúrgicos em pacientes do 
SUS, conforme tabela vigente do SAS/MS e alterações publicadas 
posteriormente, por um período de 36 (trinta e seis) meses. 
Aviso: Vimos comunicar o cancelamento do credenciamento 
02/2011 tendo em vista que o mesmo apresentava erros 
insanáveis no edital. 
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

AVISO DE CANCELAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 372997

Objeto:Credenciamento de empresas especializadas no 
fornecimento em consignação de materiais de órteses e próteses- 
OPME’s utilizados nos procedimentos de Hemodinâmica/
Radiologia Intervencionista em pacientes do SUS, conforme tabela 
vigente do SAS/MS e alterações publicadas posteriormente, por 
um período de 36 (trinta e seis) meses. 
Aviso:Vimos comunicar o cancelamento do credenciamento 
01/2012 tendo em vista que o mesmo apresentava erros 
insanáveis no edital. 
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373017

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO N° 356887 DOE 32.123 DE 
23/03/2012 

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373018

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO N° 356879 DOE N° 32.123 
DE 23/03/2012

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373039

Dispensa: 7/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 5.249,29
Objeto: Aquisição de Produtos Médicos Hospitalares para Clínica 
de Hemodiálise Monteiro Leite
Fundamento Legal: Art. 24, VI e IV da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/03/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CBA Comércio de Produtos Hospitalares Ltda.
Endereço: R Ceará, Bairro: Santa Fé, 441
CEP. 79021-000 - Campo Grande/MS
Telefone: 6132555000 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373048

Dispensa: 7/2012
Data: 02/05/2012
Valor: 3.523,20
Objeto: Aquisição de Produtos Médicos Hospitalares para Clínica 
de Hemodiálise Monteiro Leite
Fundamento Legal: Art. 24, IV e VI da Lei 8.666/93
Data de Ratifi cação: 13/03/2012


